(72) Hascdicti Lambeiius et Monachus Hervel-
deiisis ila referunt. Rcpenie gravissima mgritudiue
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convelli : sed tamen ite, et dicite (75) Regi ut flagi-.

lium, qtiod in Deum, et B. Petrum, ejusque Vica-

rium commisit, emendet; ne me prseeuntem ad inferi

loca sequatur; et haecdiceus, exspiravit. Hocexem-

plo commonili, hortamur et obs-jcramus omnem

hominem qui haecscripta legerit, ut decliuet delra-

hentium linguis, si mavult consortium habere cum

Gregorioin resurrectione vitse, <juamcura delrahen-

libus supplicium subire. Nunc hic ad memoriam

redit non minus terribilis damnatio Spirensis (74)

Episcopi, <iui eadem die, id est vi Katendas Martii,
imo eadem hora, subito quasi quodam invisibili telo

percussus, apud Spiram infirraari ccepit, qua hora

et causam ejus in Romana Synodo noster Gregorius

Papa ventilare incepit. Idehi quoque tertio die, id
est iv Kalendas Martii, miserabiliter exspiravit, non

imparem expertus efticaciam illius sententioe qua
Petrus Apostolus Ananiam et Sapphiram damnavit.

CAPUT IX.

Henrici simntata pmnilentia. Piinciputn conventus
Vlmas. Gregerii ad eos Legalio.

71. Cum igitur prssdicti Regis conversionem

jam diu et frustra Principes exspectarent, et statum

Regni periculosius in dies disturbandum, imo sine

capite jam penitus destituendum viderent; tandem
zelo Deiarmati, cum Legatis ApostolicaeSedis (75)
convenerunt, et eumdem, ut eorum consilio ac-

quiesceret et resipisceret, satis fideliter rogaverunt;
alioquin, se non ulterius communicare vel obedire,

protestati sunt. Hac ille necessitate, simulate qui-
dem, ut postmodum apparuit, se per omnia, et con-
siliis Principum et praeceptis Apostolici Domini,
obediturum promisit. Erat autem eorum consilium,
ut Dominus Apostolicus ad generale colloquium

Augustam in Purificatione S. Mariselunc proxima
veniret: quatenus ibidem causa ejus in audientia
totius Regni legitime determinari possel. Ipsi quoque

Principes, missa Iegatione, Domirium Papam ad

prsedictum diem venire suppliciter rogaverunt; ad

quod iter agendum, illum promptissimum, ut sub-

scriptae ejus litterse testantur, invenerunt. Rex aii-

tem, contra promissionem suam, contra consilium

Principum, hoc ab Aposlolico per Legatos suos vo-
luit extorquere, ne Augustam veniret, sed ut eum

correplus miserabili ejulatu cofam omnibus, qui
aderant, vociferabatur : Juslo Dei judicio se et prm-
sentem vilam amisisse el mternam, quod Regi ad
omnia, qum perperam intendisset , operam suttm
summo annisu tribuisset; atqne in spem gratim ejus
Romano Pontifici, sanclissimo ct Apostolicarum vir-
tutum viro, graves conlumelias, sciens et prudens,
innocenti irrogasset. In hanc vocem,ut asserunt, sins
communione,sine ulla satisfactione, exspiravil.

(•75)Langius ita exponit: Hoc mitto Regi manda-
tum : qued ipse, et ego,et omnes iniquitati ejus fd-
ventes, sumus damnati in perpeluum Ecce de-
moneslectum meum circumstant, quatenus inox, ut
expiravero, capiant. Itaque cum fuero e corpore edu-
clus, rogo voset omnes fideles, ne se faiigent pro me.
faciendo suppHcdiiones. Hic igitur in desperatione
defunctus, diu jacebal insepultus; donec Romam
mittitur, et inde quaisito consilio, ne populus fgetore

A ad se Romam venire pcrniitteret; ea utique interi-

lione, ut tanto facilius Papam fallere possct, quanto

pauciores Regni Principes, jam ssepius astutias ejus

perpessi, discutiendse ejus causas interessent. Unde
et Papa votis ejus non annuit, sed ut Principes roga-

veraut, adcondictum diem venire disposuit; et sub-

sequentes Epistolas Principibus Regni, pro dispo-
nendo itinere suo, transmisit,

72.« Gregorius Episcopus, servus servorum Dei,

Arehiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Comitibus, nec

non majoribus atque minoribus in Regno Teutoni-

corum constilutis, salutem et Apostolicam benedi-

Clionem. Nos, indigni et inutiles Principis Aposto-
lorum servi, »elc. Vide infra inter epistolas.

75. « Gregorius, servus servorum Dei omnibus

B Archiepiscopis, et Episcopis, Abbaiibus, Ducibus,
Marchionibus, omnibusque Christianam et B. Pelri
fidem et doctrinam defendentibus et observantibus,
salutem et Beatorum Apostolorum•Petri et Paul.i
benedictionem : omniumque peccatorum absolutio-
nem. Ego, qualiscunque Sacerdos , Apostolorum

Principis servus, > etc. Vide infruinler epistolas.
74. IntereaRex, proprise caussediffidens, ctidcirco

audientiam istius Regni subterfugiens, furtive ltaliam
cum excommunicatis, contra praeceptmmPapse et
consilia Principum, intravit; et Appstolico ad prav
dictum diem Augustam tendepti, ante Purificatio-
nem S. Mariaeapud Canusium obviavit; ibique ante

portam castri per triduum, deposito omni regio
cultu, miserabililer, utpote discalceatus et laneis

^ vestibus indutus, persislens, non prius cum multo
fletu Apostolicae miserationis auxilium et ccnsola-
tionem implorare destitit, quam omnes qui aderant,
et ad quos illerumor pervcnit, ad tantara pietatem
et compassionis misericor.diam movit, ut pro eo
multis precibus et lacrymis intercedentes, omnes

quidem insolitam domini Papae duritiam miraren-

tur; nonnulli vero in eo, npn Apostolicae serenitatis

.gravitatem, sed quasi tyrannicas severitatis, crude-
litatem esse clamarent: denique instantia compan-
ctionis ejus, ettanla omnium qui ibi aderanl sup-

-plicalione Papa deviclus, landem eum, relaxato
anathematis vinCulo, in communionis graliam et
,s'iunn sanclse Malris Ecclesicerecepit: acccptis ab

D
corrumperelur, Apostclico jussu sine commendatio-
nibus sepelitur. HaecLangius ex Chronicis Magde
burgensis Ecclesise.

(74) Henricus Episcopus Spirensis, a puero cum
-Henrico Rege educatus, ab illo ad Sedem illam pro-
motus, cum Thesauros Ecclesimpueriti levildte tiila-
pidassel, et prmdia mitilibus iri bemficium erogas-
set sensit repente parvnlam sibi pustulam in
collo excrescere; qua iniumescenle ante mediam no-
ctem defunclus est. Ita Lambertus, et priora Bru-
schius.

(75) Convenerunt Oppenhemii,urbe tunc Imperia-
li, postea Palatino Rheni oppignorata, inter Mogun-
tiam et Wormatiam, anno 1077, vel, ut alii volunt,
convenerunt Triburim, e regione Oppenhemii, urbe
olim celebri: riiinc yilis cst vicus -sed adhuc nomcii
vetinens.
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eo securitalibus, quarum etiam confirmationcm per j
manus Abbatis Cluniacensis, et nobilium Comitissa-

rum Mathildis et Adalaidoe^(756is),etaliorumPrinci-
pum, Episcoporum ct Laicorum, qui sibi ad haec

utiles visi sunt, in hunc modum susccpit.
75. « Ego Henrictis Rex, de murmuratione et dis-

sensione, quam nunc habenl contra me Archiepi-

scopi, Episcopi, Duces et Comites, ceterique Prin-

cipes Regni Teutonicorum et alii, qui eos in eadem

dissensionis causa sequuntur, infra terminum quem
dominus Papaconstituerit, aul justitiam secundum

judicium ejus, aut concordiam sccundum consilium

ejus faciam, nisi certum impedimenlum mihi vel

sibi obstiterit: quo transacto, ad idem peragendum

paratus ero. Item, si idem dominus Papa Gregorius
ultra montes vel alias partes terrarum ire voltierit,

'

securus erit ex mea parte, et eorum quos constrin-

gere potero, ab omni lossione vitse et membrorum

ejus seu captione, tam ipse quam qui in ejus con-

ductu sive comilalu fuerint, in eundo, sive ibi mo-

rando, seu inde redeundo; neque aliud aliquod im-

psdimentum habebit ex meo consensu, quod conlra

honorem suum sit; et si quis ei fecerit, cum bona

fide, secundum possemeum, illum adjuvabo. »

76. Rex, postquam communione rCcepta, sed

qusestione Regni dilatata, solutus ab Apostolico

discessit; parum atlendens quod ei irireconciliatione

suajuramento promiserit, ad solilam nequitiamre-

dire, et Simoriiacorum suorum consiliis contra Pa-

pam assentire non expavit. OmnCsenim Simoniaci,

eorumque socii, quorum tyrannidi ipse sanCtam

Malrem Ecclesiam siibjugaveral, quorum etiam fa-

ctions jam pridem Apostolicam Sedem deaucto-

rizare tentaverat; ipsi, inquam, omnes ad eum

reconcUiatum recurrentes, non lerrorem scd auda-
ciam ab eo, pro perpetrata iniquitate, acceperunt;

quin etiam in damnatione ApOslolici apud eum con-

jurandi locum invenerunt. Ipse vero ejusque com-

plices, communionem utcunque idcirco festinave-
i'ant recipere; quia, jttxta legem Teutonicorum, se

prsediis et beneficiis privandos esse non dubitabant,
si sub excommunicatione integrum annum perma-
nerent: cujus adhuc unus mensis superfuit, dum ad

reconciliationem redirent. Communionem ilaque,
non ut se corrigerent, repetebant; sed, ut plurimos '.

jam dudum ab UUsanathemate separatos sibi reso-

ciarent; sicque lanto audacius, tanto crudeUus,

quanto pum pluribus, solita tyrannide sanctam Ec-

clesiam opprimere possent. Nam statim post recon-

ciliationem, ut proediclum est, adpristinum voluta-
brum redire, sed et Simoniacis, utpote sui similibus,
contra Aposlolicam Sedem assentire non dubita-
riint.

(~$bis)Adalaia sive Adelasia aut Adalais, Olrici
Maguifredi Marchionis Secusise fiUa, nupla anno
1014, Hnmberto Saxoni, in Marchioni Secusiae et
Comili Sabaudiae Maurianaeque, ob plurima Sedi
Aptstolices beneficia prcstita, filia S. Pelri dicta, e
vita exccssii anno 1080, uti indicat Pignonius in

A 77. Non multo post tamen Rex ab Apostoiicojarc-

Regni concessionem caUide, ut communionem, eli

cere volcbat. Missa enim legatione, humiliter (i

supplicabat, ut vel eum semel apud S. Joannein

in (76) Moytia, per Episcopos Papiensem et Mcdio-

lahensem, more priorum Regum, coronari perniit-
teret: vel, si hoc nollet tteri per hujusmodi Episco-

pos, utpote excommunicatos, saltcm hoc privilegium

Apostolica auctoritate cuilibet Episcopo concederet

exsequendum; ob hoc maxime appetcns coronari,
ut communione etiam Regnum a Romano Pontifice

videretur recepisse; Sed Papa, calliditatem ejusjam
satis expertus, nullo modo votis ejus voluit ac-

quiescere : diligenter secum ipse reputans se qui-
dem eum pro multis criminibus, et maxime pro

B iiiobedientiaetcontumaciaApostolicosSedis irrogata,
a Regno deposuisse, omnesque ei juratos ab ejus
dominio liberos reddidisse : et ob hoc, nullatenus

eum, sicut nec aHum, in Regem Principibus, utpote
liberis hominibus, superponi debere, absque eorum
electione. Nam et a toto Regno de tot ac tantis inju-
riis ac perfidiis erat inculpatus, ut de his eum ne-
cesse esset primitus expurgari (si tamen hoc aliqua-
tenus posset fieri) et sic demum cum consensu
totius Regni legitime coronari. Rex igitur ea vice

quoque simulata obedientia apud (77)Moytiam Re-

galia insignia non usurpavit: quse tamen non multo

post contra bannum domini Papee resumere, et in-
lerdicta Regni gubernacula.usurpare non timuit.

„ 78. Interim transibat terminus, quem rex coram

Legatis ApostoliceeSedis cum Principibus Regni ad

Augustam in Puriiicatione S. Marisecondixerat, ad

quem jam Papa venire conceperat : et jam illuc

pervenisset, si non idem Rex, contra commune de-
cretum oronium ingressus Italiam, conducturos

ApostoUcuma conductu deterruisset : terminus, in-

quam, ubi coram Apostolico in audientia totius

Regni canonice de criminibus illalis expurgari, si

inculpabilis esset, expurgatus legitime in Regnum,
cum consensu omnium, restitui posset: ad quem
ipse venire contempsil, imo suas causaediffisus,non

prassumpsit; elPapam, nevelillnc veniret, fraudu-
lenter in Langobardia preeoccupavit.

79. Cum igitur Principes Regni terminum gene-
" rali decreto slatutura Regem subterfugisse, et se

etiam hac vice, solita.ejus perfidia, delusos esse

animadvertissent; cumque ejus versuliam nec in

ipsa rcconciliatione vel postea eessasse, certissima
relatione didicissent; mox in Suevia apud Ulmam,
conventu faclo, deliberaverunt; ne se deinceps. ab
illo ludificari, vel potius pristina ejus calliditate peri
clitari permitterent; sed suse saluti, in lcgitimi
Principis electione, providerent. In eodem autem

Augusta Taurinorum.
(76) Additur in nostro Ms. Aclum 5. KaL Fe-

bruarii, indictione 15.
(77) Modoetia, 10 mUliaiibtts Mediolano distat;

ttbi ctiam Imoeratores solebant Coror.am ferreani
accipere.
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Conventu apud Ulmam, generalius Colloquium 1
ad (78)Forecheim 4 Idus Marlii, ad novi Regis ele-

ctionem condixerunt:. ad quod eliam Domini Apo-
stoUciconsiilurn etauxilium sibivenire, missa lega-
lione, postulaverunt. Quoaudito, Papa ad id collo-

quium Legatos direxit, qui Principes rogarent, .ut

dispositionem Regni usque in adventum ejus differ-

rent, si hoc sine periculo fieri posse sperarent.
No.Iuitsane cis hoc ex definito praecipere, ne sibi

jure imputariposset, si quod periculum stalus Regni
ex illa dUaiione incurrisset, Altera autem die ppst
dimissionem legalortim, ManegoldusComes, magntts
aoiator veritatis, advenit; cujus relalione Papa de
novo Rege constituendo certior factus, alitim Lega-
tum, Gregorium sciliect Romanee EcclesiaeDiaco-

num, adPrincipes Regni deslinavit: qui, ensApo-
stolica auctorilate adventum ejus praestolari com-

pelleret: eo tamen primitus explorato, si Rex,,qui
adhuc in Longobardia morabatur, ab eodcm Legatp
eonventus, securitatem faeere vellet, ut domino

Papae transitum ad Teulonicas partes, pro ipsius
causa determinanda,concederet. Quod si Rex nollet

concedere, praecepitPapa ut Legatus ad se redirct,
nec Principes cuni aliqua dilatione a providenda
Regni necessitate suspenderet. Item eidem Legato
preefatam Iegationem impanens Papa,. dixit inter
alia : se quasi pro indicio. hujtismodi securitatem

cxegisse, cujus, inquam, securitatis exhibitio illufli
in Regnum restitui posse preesagiret: sicuti, ejus-
dem securitatis denegalio, hoc eum non posse, ex ,
divino indicio denotaret.

80. Inter haecverba Papse tres digili ejus dextrae,
usque ad. medium, repente sanguinei apparuere;
quos sanguine ex naribus profluente maculatos

exislimans, detergere coepit: sedeos sanguineisnotis
nullatenus emaeulare poluit. IJinc ipse et reliqui
sapientes, qui hoc miraculum conspexerunt, ali-

quid magni per haecsigna portendi non dubitarunt.
Erant aulem ibi tuncpraesentesprasnominatus Comes

Manegoldus, et venerabilis Presbyter Erkinbertus,
cum aliis quam pluribus in oppido Canusii in capite
Jejunii, quod eo anno contigit (79) in Kal. Martii.

Percepla igilur legatione, statim Legatus ad Regem
properavit, cum prsediclo Comite : sed Rex securi-

^tatem, quam Papa postulabat, facere contempsit:
fiindeet UleLegatus ad Apostolicum redire non tar-

[davit.At Comes ad proximunvForecheimense Col-

loquium venire aceeleravit; quo et. priores Legati

jam pervenerant, qui una tantum die, priusquam

prsefalus (discederel) Comes, ab. Apostolico missi
fueraut. Hi.autemerant Legati: Bernhardus, sanctse

(78) Forecheim, munitissimum oppidum Episco-
pi Bambergensis , inter Bambergam et Norim-
tergam. -

(79) Ita fuisse conflrmat Pascha, dein celebratum
16 Aprilis, cyclo Lunae14, Solis 22, littera Domi-
nicali A.

(80) De utroque Bernardo supra acitim cap. 6.
lh nostro Ms. dicitur Udo TrevircnJs una inis-
sus^

A Romanse EcclesiosCardinaUs Diacouus; ilcm aller

Bernhardus'(80), Abbas religiosus deMassilia, fere

sexcentorum monachorum Pater, qui etiam securr.

duxit egregium Doctorcm quemdam, nomine (81)
Christianum, postmodum.Aversansecivitatis Episco-

pum. Cujus opus extat eximium contra Turonensem

Berengarium.

81. Non indignum videlur hoc.in loco pauHsper
orationis cursum relentare, et quam fldelem Apo-
stolicaeinstitutionis sectatorem et propagsvtoremin

Comite Manegoldo non semel commemorato"Gre-

gorius noster habuerit, declarare. Hic enim ex ge-
nerosa et reHgiosa (82)B. Udalrici Augustensis Epi-

scopi genealogia procreatus, et a sapientissimo fralre

_ suo, Herimanno videlicet Contracto, in omni obser-

vantia Christiansereligionis ad unguem inforroalus,

virgo virginem sortitus est uxorem; duosque filios

ex ea generalos in tanta disciplina usque ad juveni-
lem eetatemeducavit, ut alterum eorum ad similem

monogamiam perducens heredem sui relinquerel •,

alterum, in cuelibatu occisum, inio ipsius occisionis

ejus.(diem) longo locorum inlervallo remotus, per

spiritura mirabiliter agnoscens, fleret et gauderet;
flevit enim propter acerbitatem inopinatse morlis,
et gavisus est propter impuuitatem incontaminatse

juventulis. Hoc autem maxime castiflcabat Hberos,

quod verax pater coniminabalar cis exhercditatio-

nem, si quam, praeterlegitimaro copulam, cum mu-

lieribus perpetrasse detegerentur coinquinationem.
r Yir igitur Christianissimus,„cum B. Gregorium Pa-

pam nimio affectu piopter justilicaliones ejus diii-

geret, eumque saepiuspropter alternas morum simi-

litudines inviseret; quadam vice, in tantam Romse

positus inlirmitatem incidil, ut qui praesentcserant,
vitam ejus desperarent. Cumque tristis nuntius Do •

mino Papaevenisset, valde condolens, festinus ad

eurn venit; et pauxillum panis in scyphum confrin-

gens, meroque perfundens, aegrp pro benedictione

porrcxit. At ille, prolinus ut gustavit, recepit non

solum delectationem comedendi, sed et virtutem

cuni incolumitate de lecto surgendi. Qui, cum ad

propria remearet, et Apostolica statuta, maxime de

vitandis Offlciis incontinenlium Sacerdotuin, non

segniter ubique divulgaret, et in Clericis atque Ec-
D clesiis ad se specialiter pertinentibus hujusmodi

abominationes minime loleraret; uxor cujusdam

Presbyteri sub ejus ditione positi, maUgnausprcpter

separationem mariti, hoc familianbus suis audien-

tibus se minabatur effecturam,.ut qualem molesliam

ipsa sustineretin separatione corijugis sui, talem et

Comes sustinerct in disjunctione conjugis suas.

(81) Imo nomine Guismunaum seu Guitmundum,
qui etiam Gallus, et raonaclius Lofrediin Norman-
nia fuerat. Ejus opera exstanl in Bibliolheca Pa-
trtim. Consr.le Bellarminum de Scviptoribus Eccle-
siasticis.
. (82) S. Udalricus colitur 4 Julii, quando liasc-

poterunt discuti. Interim inspicialur genealogia ,
quam ad calcem Vitas adjecit Velferus, in editiOKe
Au^uslana anni 1595. !
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Dixit, el elieu! pennitlcnte Deo, tani pessiiniim faci-
nus in dominam percgit. Nam delectabiles cibos
veneno infeclos obtulit, camque nihil mali suspi-
cantem simulaia benignitate decepit. Igitur Comes